
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Area Didattica e Servizi agli Studenti
Settore Segreterie Studenti
Ufficio Segreterie Studenti ed Esami di Stato

Decreto n.S~
Anno 2023

CONSTATATO

IL RETTORE
la legge 8.12.56, n. 1378, che reca norme sugli Esami di Stato per
l'abilitazione all'esercizio delle professioni e successive modificazioni;
il D.M. 9.9.1957 di approvazione del regolamento sugli esami di Stato di
abilitazione all'esercizio delle professioni;
il D.p.r. n.328 del 5.06.2001;
l'Ordinanza M.U.R. n. 472 del 17.05.2023, relativa all'indizione delle sessioni
di esame di Stato per l'anno 2023;
in particolare l'art. lO, commi 1,2 dell'Ordinanza n.472 del 17.05.2023, con
cui il M.U.R. ha stabilito che:

• "In deroga alle disposizioni normative vigenti, la prima e la seconda
sessione dell 'anno 2023 degli esami di Stato di abilitazione
all'esercizio delle professioni di cui all 'art.l, sono costituite da
un 'unicaprova orale da svolgersi con modalità a distanza ovvero in
presenza presso le sedi elencate nella Tabella allegata ":

• "A tal fine gli atenei garantiscono che la suddetta prova orale verta
su tutte le materie previste dalle specifiche normative di riferimento e
che sia in grado di accertare l'acquisizione delle competenze, nozioni
e abilità richieste dalle normative riguardanti ogni singolo profilo
professionale

il D.R. n.455 del 04.07.2023 di nomina della Commissione giudicatrice degli
esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere
sezioni A e B per l'anno 2023;
il D.R. n.466 del 06.07.2023 recante i candidati ammessi a sostenere, con
riserva di accertamento dei requisiti richiesti per l'ammissione, la I sessione
degli esami di Stato di abilitazione all'esercizio della professione di
Ingegnere sezioni A e B per l'anno 2023;
la mail dell' Il.07.2023 con cui il candidato Marco Incitti ha dichiarato di
aver presentato erroneamente domanda per sostenere l'esame di abilitazione
all'esercizio della professione di Ingegnere dell' Informazione sez. B,
chiedendo di essere ammesso a sostenere l'esame di abilitazione all'esercizio
della professione di Ingegnere Civile e Ambientale sez. B;
che il candidato Mario Leggiero ha presentato domanda online di ammissione
all'esame di abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere
Industriale sez. A il 7.06.2023, generando il contributo di partecipazione che
è stato pagato in data 15.06.2023, e che lo stesso, sempre in data 7.06.2023,
ha annullato con procedura on line la domanda;

VISTA

VISTO

VISTO
VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rtttt t
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a I pos a ce, ntce a:
VolP sip: 1@voip,unicas,it protocollo@pec,umcas,lt

P,IVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 00010409621

UNICAS - Prot. n. 0013465 del 24/07/2023 -  Settore Studenti ed Esami di Stato



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Area Didattica e Servizi agli Studenti
Settore Segreterie Studenti
UfficioSegreterie Studenti ed Esami di Stato

VISTO che Mario Leggiero ha ripresentato il 21.06.2023 domanda di iscrizione
online e non ha pagato il contributo di partecipazione generato dalla nuova
istanza ritenendo di averlo già versato e, per questo motivo, non è stato
incluso nell'elenco degli ammessi a sostenere l'esame di abilitazione
all' esercizio della professione di Ingegnere Industriale sez. A;
della mail di segnalazione di Mario Leggiero del 18.07.2023;
del Responsabile del Settore Segreterie Studenti

TENUTO CONTO
SU PROPOSTA

DECRETA
Art. l

A parziale rettifica del D.R. n.466 del 06.07.2023 il candidato Marco Incitti è espunto dall'elenco
degli ammessi a sostenere l'esame di Stato di abilitazione all'esercizio della professione di
Ingegnere sez. B - Settore del! 'Informazione ed è ammesso a sostenere l'esame di Stato di
abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere sez. B - Settore Civile e Ambientale, con
riserva di accertamento del possesso dei requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione per la I
sessione dell'anno 2023.

Art.2
Ad integrazione del D.R. n.466 del 06.07.2023 il candidato Mario Leggiero è ammesso a sostenere
l'esame di Stato di abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere sez. A - Settore
Industriale, con riserva di accertamento del possesso dei requisiti dichiarati nella domanda di
partecipazione per la I sessione dell'anno 2023.

Art.3
L'Università può adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o decadenza nei
confronti di coloro i cui requisiti prescritti e/o titoli dichiarati non risultassero validi alla verifica
ovvero in caso di dichiarazioni mendaci.

Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale dell'Università ed è pubblicato, nel
rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza nell'apposita sottosezione di riferimento del sito di
Ateneo.
Cassino,

IJ Responsabile del Settore

iny~5fCj'Jo/ / /-
-~~iYeVV"'"

Ufficio Segreterie Studenti ed Esami di Stato
dott.ssa Simona PALUMBOz;e~ /

I

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C II d' t rt'fi t
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a Ipos a ce. mcea:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.umcas.lf

P.lVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 727437000001 0409621


